
 
 
 

 

Bæredygtige uddannelser i hele landet 

 
Med epx får alle unge et attraktivt gymnasietilbud i nær-
heden, selv om særligt landområderne er udfordret af 
den demografiske udvikling. 

De næste år kommer der færre og færre unge – især i uden for de større byer. Frem mod 2035 
vil cirka halvdelen af landets kommuner opleve et fald i størrelsen på ungdomsårgangene på 
ti procent eller mere sammenlignet med i dag. Det betyder, at stx vil være den eneste geogra-
fisk tilgængelige ungdomsuddannelse i en række danske uddannelsesbyer. Selv nogle stx-
gymnasier vil få svært ved at løbe rundt om bare få år på grund af for få elever. 
 
Det er ambitionen, at den nye epx-uddannelse skal placeres i 87 byer i landet (ekskl. potenti-
elle epx-uddannelser på landbrugsskoler og private gymnasier). Epx vil mange steder ligge 
sammen med andre gymnasieuddannelser som hhx, (htx) eller stx. Det vil understøtte et bredt 
geografisk udbud af epx, og at der i hele landet – også uden for de større byer – er bæredyg-
tige institutioner med et stabilt elevgrundlag og et fagligt og socialt attraktivt ungemiljø, fordi 
uddannelserne lægges sammen til større enheder med flere elever samlet. Dermed understøt-
ter modellen samtidig at opretholde den nuværende geografiske dækning af stx.  
 
Med epx er ambitionen dermed at skabe et system, hvor alle unge, uanset hvad de vælger, 
kommer til at have en gymnasieuddannelse tæt på deres bopæl. Hvor de kan gå i skole med 
deres venner, mens de bliver klogere på, hvad de gerne vil. Og hvor de altid vil have mulighed 
for at læse videre, hvis de senere i livet får mod eller lyst til det. 
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FIGUR 1: ILLUSTRATIVT EKSEMPEL PÅ BYER MED BÅDE STX OG EPX I NYT UNGDOMSUDDANNELSESSYSTEM, 
2035. 

 

Anm. Opgørelsen tager udgangspunkt i de 87 byer, der i dag har et ungdomsuddannelsesudbud (stx, hhx, 
htx, gf1 eller hf med elever under 19 år). Institutioner eller afdelinger med en afstand, der er mindre end 5 
km, er i udgangspunktet angivet til at være placeret i samme by. Ved en afstand på over 5 km (fra nærme-
ste institution/afdeling) er institutionerne/afdelingerne angivet til at være placeret i forskellige byer. Føl-
gende forbehold gør sig gældende: Kort 1 beror på en række skøn og overordnede betragtninger. Blandt 
andet er en række byer vest for København medtaget under byområdet ”Storkøbenhavn”. Dette gælder 
eksempelvis Rødovre, Brøndby og Hvidovre. Omvendt er en række byer nord for København, med kort 
afstand mellem gymnasier og et muligt mindre elevgrundlag til epx, præsenteret på kortet som selvstæn-
dige byområder med både stx og epx. Dette gælder eksempelvis Virum og Nærum. Fjerritslev indeholder 
et mindre udbud i Brovst og Fredericia indeholder to udbud i Erritsø. I Asnæs er Campus Odsherred ble-
vet oprettet, herunder med en afdeling i Fårevejle.  Marstal og Ishøj forudsættes alene at have udbud af 
epx i det nye ungdomsuddannelsessystem.  
Dertil kommer, at landbrugsskoler og private gymnasier, som også vil få mulighed for at udbyde epx, ikke 
indgår. Tilsvarende kan udboring af lokale forhold andre steder i landet have betydning for, om der er 
grundlag for epx-udbud i byområdet.  
Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 


